



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 87

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2003



ΠΑΡΟΝΤΟ
ΤΕΛΟΣ
Tax. Γραφείο
Ιωαννίνων
Αριθμός Δελτίου
9

Δεν αποτελεί δική μας πια διαπίστωση. Τώρα μας το λένε και άλλοι, φωναχτά και αποκάλυπτα. "Τί φωνάζετε για το Χ.Υ.Τ.Α; Πού τη βρήκατε την φωνή; Δεν έχετε πλέον ...\"κουκιά\" για να σας λογαριάσουν!" Κάπως έτσι, με διάφορες παραλλαγές, μας θλέπουν οι άλλοι παράγοντες του Νομού, όταν τολμούμε να τους πούμε κάτι για τον Χ.Υ.Τ.Α., που μας φόρτωσε ένας "Περιφερειάρχης" λίγο πριν αναχωρήσει από τα Γιάννενα. Το λένε θέβαια και κάπως... κομπό-τερα! "Δεν έχετε ...ανθρώπους"! Δηλαδή λιγοστέψαμε! "Είναι και θέμα κοινωνικό!",

ΤΑ ΚΟΥΚΙΑ... ΖΟΥΦΙΑΣΑΝ!

λένε άλλοι, υπονοώντας ότι η τοπική μας κοινωνία δεν... αντιδρά! Αυτά και άλλα τέτοια ακούγονται γύρω από την απόφαση για τον Χ.Υ.Τ.Α., και ενισχύονται από το γεγονός ότι τα σκουπίδια έπεσαν στην αυλή του γείτονα. Και αυτό φαίνεται καθαρά από το ότι δεν έχουμε ούτε έναν σύμμαχο στις διαμαρτυρίες, ούτε και από τις περιοχές οι οποίες δεν επιλέχθηκαν για μία από τις επτά υποψήφιες θέσεις χωροθέτησης του Χ.Υ.Τ.Α. Δεν έχουμε κουκιά. Μείναμε μόνοι. Και πρέπει να

αγωνιστούμε μόνοι. Και ακόμη, δυστυχώς, έμεινε μόνος και ο Δήμος Άνω Πωγωνίου, χωρίς μία αυτονόητη και δυναμική συμπράταξη και κινητοποίηση. Λίγα τα κουκιά και πολλά... ζούφια! Αυτή είναι μία πραγματικότητα την οποία πρέπει να παραδεχθούμε και να συνειδητοποιήσουμε. Αλλά τα "ζούφια κουκιά", θα ...ζουφιάσουν και τα άλλα, αφού έτσι στο μέλλον θα λογαριάζεται το Πωγώνι από την πολιτική, τους πολιτικούς και τους εκλεγμένους αντιπροσώπους, σε κάθε συζήτηση για οποιοδήποτε πρόγραμμα και οποιαδήποτε αναπτυξιακή προοπτική.

ΑΠΟΡΡΙΦΘΗΚΑΝ ΟΛΕΣ ΟΙ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ Ο.Π.Α.Α.Χ.

Είχαμε γράψει, πως για το Ολοκληρωμένο Πρόγραμμα Ανάπτυξης Αγροτικού Χώρου (Ο.Π.Α.Α.Χ.) του υπουργείου Γεωργίας για την επαρχία μας, είχαν κατατεθεί τέσσερις, μόνο, προτάσεις, από έναν ιδιώτη και τρεις Φορείς. Και ελπίζαμε ότι θα εγκριθούν, έστω και με ελατώματα, για να πιάσει τόπο και στον τόπο μας αυτό το πρόγραμμα, που διαφημίστηκε ότι περιλαμβάνει ειδικά και την περιοχή μας. Δυστυχώς η στενή αντίληψη αυστηρότητας των "κανόνων" του προγράμματος, η γραφειοκρατία και η έλλειψη ουσιαστικής βοήθειας προς τους ενδιαφερομένους, με πρακτική καθοδήγηση από τους φορείς εκτελέσεως του προγράμματος, κατέληξαν στη απόρριψη και των τεσσάρων προτάσεων. Κανείς από τους διαχειριστές του προγράμματος δεν σκέφθηκε ότι, πέραν του λογιστικού και των αυστηρών κανόνων, για το Πωγώνι έπρεπε να εξεταστούν και η σκοπιμότητα και αναγκαιότητα να γίνει κάτι. Και δεν προχώρησαν σε μία θερμή συμπράταση στο στάδιο της μελέτης και της σύνταξης του φακέλλου, να παράσχουν κάποιες οδηγίες για ελπίσεις, που εκ των πραγμάτων αποδείχθηκαν επουσιώδεις και μπορούσαν να διορθωθούν στη διαδρομή του ελέγχου. Σημαντικότερο όμως είναι, ότι με τέτοια μεταχείριση των ανθρώπων, που τολμούν να κάνουν κάτι στο Πωγώνι με τέτοιες προτάσεις, αποτρέπονται και άλλοι που θα μπορούσαν να ακολουθήσουν. Η απόρριψη αυτή δείχνει ότι το υπουργείο δεν είναι αποφασισμένο να βοηθήσει την επαρχία μας. Το Ο.Π.Α.Α.Χ. δεν στάθηκε ικανό να δώσει μία ελπίδα ανάπτυξη στον τόπο μας. Ένας ακόμη αποκλεισμός του Πωγωνίου από κάθε ιδέα ανάπτυξης. Και κανείς δεν αντιδρά.

ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ Χ.Υ.Τ.Α.

Η Περιφέρεια Ηπείρου, επιμένει στην χωροθέτηση του Χ.Υ.Τ.Α. του Νομού Ιωαννίνων στη "Φτέρη" στα όρια των Δήμων Καλπακίου και Άνω Πωγωνίου, παρόλες τις διαμαρτυρίες, τις αντιρρήσεις και τα στοιχεία που έχουν οι δύο Δήμοι. Προχωρούν μάλιστα οι σχετικές διαδικασίες για ένταξη του έργου στο Τρίτο Κοινοτικό Πλαίσιο Στήριξης. Τελευταία όμως έχουμε μια εξέλιξη που προβληματίζει όλους, έστω και αν οι αντιδράσεις συνεχίζονται. Ο Χ.Υ.Τ.Α... "περπάτησε" περισσότερο από διακόσια μέτρα και τώρα φέρεται χωροθετημένος στα όρια μόνο του Δήμου Άνω Πωγωνίου! Αναφέρεται πλέον η θέση "Κυδωνιές" στην περιοχή του Δ.Δ. Βασιλικού σαν νέα και οριστική θέση του Χ.Υ.Τ.Α. Η Περιφέρεια Ηπείρου, με σχετική ανακοίνωση του Περιφερειάρχη, ισχυρίζεται ότι αυτή ήταν και η αρχική χωροθέ-

τηση "με τις συντεταγμένες" επί χάρτου της μελέτης, και κακώς ονομάστηκε η "Φτέρη" ενώ η σωστή ήταν οι "Κυδωνιές"! Τα πράγματα βέβαια μερδεύονται και τώρα αποκλειστικές διαχειριστής του Χ.Υ.Τ.Α. θα είναι, αν λειτουργήσει, ο Δήμος Άνω Πωγωνίου. Το Πωγώνι λοιπόν, το θέλουν να γίνει ο σκουπιδότοπος του Νομού. Πολλά άλλα κυκλοφορούν για τη λύση, ενώ η Πολιτεία δεν φαίνεται να λαμβάνει υπόψη τις αντιδράσεις των Πωγωνήσιων οι οποίες θα έπρεπε να είναι και δυναμικές και καθολικές. Μία επόμενη φάση είναι η συζήτηση στο Νομαρχιακό Συμβούλιο (σελ. 5η). Να δούμε ποιά θα είναι η εξέλιξη του θέματος, ενός θέματος που πληγώνει τους Πωγωνήσιους και περιορίζει μέχρι εκμηδενισμού κάθε ιδέα και προσπάθεια ανάπτυξης. Ας ελπίσουμε...

ΜΙΑ ΕΞΗΓΗΣΗ

Οφείλουμε μία εξήγηση για την καθυστέρηση αυτού του φύλλου. Περιμέναμε τις εξελίξεις στο θέμα του Χ.Υ.Τ.Α., με τη συνεδρίαση του Νομαρχιακού Συμβουλίου στις 19 Οκτωβρίου. Όλο το χρονικό του ΧΥΤΑ στην 5η σελίδα.

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΚΑ

ΣΤΗΝ ΑΛΛΗ ΕΛΛΑΔΑ ΠΛΗΝ ΠΩΓΩΝΙΟΥ!

Σε αυτό το χρονογραφικό σημείωμα, θα πλησιάσουμε την επικαιρότητα, η οποία έχει σχέση με το πραγματικό χρονικό του Πωγωνίου. Η τελική και χαρακτηριστική βολή θα δοθεί, με την εγκατάσταση του Χ.Υ.Τ.Α. του Νομού Ιωαννίνων στην περιοχή μας, αν τελικά γίνει. Αυτό το συνειδητοποιούν όλοι οι Πωγωνήσιοι, όπως συνειδητοποιούν πλέον ότι αυτή η εξέλιξη έρχεται μετά από μία απαξίωση της επαρχίας μας, για την οποία δεν είναι ανεύθυνοι και οι Πωγωνήσιοι. Σήμερα μέσα από τα μέσα ενημέρωσης και τις σελίδες του διαδικτύου, καθημερινά γινόμαστε κοινωνοί για το τί γίνεται στην άλλη Ελλάδα πλην Πωγωνίου.

Σε όλη την Ελλάδα προβάλλονται τα πολιτιστικά τους στοιχεία, τα μνημεία και η παράδοση, ενώ στο Πωγώνι συνεχώς εγκαταλείπονται, καταρρέουν, παραμορφώνονται και απαξιώνονται.

Σε όλη την Ελλάδα αναδεικνύουν το φυσικό τους περιβάλλον, το προστατεύουν, το βελτιώνουν και το αξιοποιούν αναπτυξιακά, πλην Πωγωνίου, όπου σήμερα δεν εκτελείται ούτε ένα έργο προστασίας και

ανάπτυξης του μοναδικού φυσικού μας περιβάλλοντος.

Σε όλη την Ελλάδα προβάλλονται έργα που συντελούν στην ανάπτυξη, στον τουρισμό, στην παραγωγή τοπικών προϊόντων, πλην Πωγωνίου.

Σε όλη την Ελλάδα εφαρμόζονται και υλοποιούνται Ευρωπαϊκά προγράμματα που έχουν σχεδιαστεί για περιοχές "πεθαμένες" σαν το Πωγώνι, πλην Πωγωνίου, όπου συνεχώς αποκλείεται.

Σε όλη την Ελλάδα προχώρησε το πρόγραμμα NATURA 2000, με εξαιρετικά αποτελέσματα, πλην Πωγωνίου όπου, κάποιοι αντιδρούν και αποδεχονται τη λεηλασία και την καταστροφή του μοναδικού μας οικοσυστήματος και της βιοποικιλότητας που φτωχαίνει και εξαφανίζεται.

Σε όλη την Ελλάδα, οι επιχειρηματίες τολμούν και κάνουν επενδύσεις μέσα από

προγράμματα, πλην Πωγωνίου όπου, αποτρέπονται και απογοητεύονται.

Σε όλη την Ελλάδα δημιουργούνται τοπικά μουσεία με τη μνήμη, την ιστορία και την παράδοση του τόπου, πλην του Πωγωνίου όπου, και τα δημιουργηθέντα, παραμένουν κλειστά, "αλυσοδεύονται" και δεν γίνεται καμιά προσπάθεια προβολής, λειτουργίας και αναβάθμισης.

Σε όλη την Ελλάδα... αλλά τι να πρωτογράψουμε, τι να πρωταμφηθούμε και πόσο να ζηλέψουμε, όταν καθημερινά μαθαίνουμε από τα μέσα ενημέρωσης - απ' όπου το Πωγώνι απουσιάζει - τα οποία μας πληροφορούν πόσο αγαλιάζουν οι τοπικές κοινωνίες και εξουσίες, προσπάθειες που κατατείνουν στη διατήρηση των πολιτισμικών και περιβαλλοντικών χαρακτηριστικών των διαφόρων περιοχών. Χάσαμε την ομορφιά μας, τα ζαρκάδια, τα αγριόκρια, τις περδι-

κες, τα αγριοπούλια, τις τουρτουρίδες. Και θα το γράψω με θλίψη, που δεν ξαναείδα εκεί στα όρια του Σταυροσκιαδίου, τους όμορφους τσαλαπετεινούς που συναντούσα σχεδόν κάθε φορά που πενούσα από εκεί! Αυτή τη λίστα, μπορεί να την συμπληρώσει κάθε Πωγωνήσιος, για τα κομμένα αιωνόβια δένδρα της βελανιδιάς, για τα έρμη Μοναστήρια μας, για τις εκθαμβωμένες πηγές, και άλλα τόσα που βιωματικά κρατάει μέσα του, στην καρδιά και στη ψυχή του, και τα οποία κρατούν τις αναμνήσεις του και τον κάνουν προσκυνητή του τόπου του.

Στην άλλη Ελλάδα κάτι γίνεται και φαίνεται. Στο Πωγώνι μας δεν φαίνεται, γιατί δεν γίνεται, και δεν έχει ενδιαφέρον να φανεί, να διαφημιστεί και να προβληθεί. Τα σύνεφα από την καρβουνόσκονη, η αποκρουστική εικόνα από το εκτεταμένο σκουπιδιario και η δυσοσμία από τον Χ.Υ.Τ.Α. που έρχεται, θα είναι το σήμα κατατεθέν του άλλοτε φημισμένου και όμορφου Πωγωνίου μας.

Κων. Χρ. Κωσταούλας